
COMUNE DI COSTA VOLPINO
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 –

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ORIGINALE N° 111 del 21/09/2021  

OGGETTO: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE AI SENSI DELL' ART. 53 DEL  
D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO IN LEGGE 23 LUGLIO 2021, 
N. 106. ATTO DI INDIRIZZO.    

L'anno duemilaventuno, addì ventuno del mese di Settembre alle ore 14:30, presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:30

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza
BONOMELLI MAURO SINDACO X

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X
BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X

RINALDI PATRICK ASSESSORE X
FIGAROLI SIMONA ASSESSORE  X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Assiste Il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Silvia Zana, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 
ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione:



OGGETTO: MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE AI SENSI DELL' ART. 53 DEL  
D.L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 CONVERTITO IN LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 106. ATTO 
DI INDIRIZZO.  

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 162 del 21/09/2021  riportata in calce alla presente.

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.



Proposta di Deliberazione N° 162 del 21/09/2021 

 PREMESSO che l’articolo 53, c. 1, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di 
euro per l’anno 2021 al fine di consentire ai Comuni l’adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze domestiche;

RILEVATO che  la norma suddetta, finalizzata  ad interventi di  sostegno alle famiglie che versano 
in stato di bisogno connesso,  direttamente o indirettamente, agli effetti della pandemia da Covid-
19, ha ampliato le possibilità di impiego dei fondi assegnati ai Comuni rispetto alla sola “solidarietà 
alimentare” già prevista nel 2020 con l’Ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 
e ripresa con l’art. 19-decies del D.L. 137/2020;

DATO ATTO che lo stanziamento assegnato al Comune di Costa Volpino con il Decreto del 
Ministero dell’Interno del 24/06/2021 ammonta a € 49.447,80;

EVIDENZIATO  che:
- l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale Alto Sebino nella seduta del 11/08/2021 ha 

approvato un atto di indirizzo sull’utilizzo delle risorse assegnate ai Comuni dell’Ambito ai 
sensi della normativa soprarichiamata con le finalità di:
➢ offrire strumenti omogenei a livello territoriale, riducendo le possibili forme di disparità di
trattamento tra realtà contermini, fermo restando la specificità dei singoli comuni;
➢ valorizzare interventi specifici per sostenere le famiglie che versano in stato di bisogno, con 
lo scopo di evitare e contenere rischi di emarginazione sociale e/o povertà. 

- il suddetto documento rappresenta uno strumento operativo di ausilio ai Comuni nella gestione 
delle risorse, in linea con il dettato normativo di riferimento, restando in ogni caso l’autonomia 
applicativa in capo a ciascun Ente;

RILEVATO che l’atto di indirizzo approvato dall’Assemblea dei Sindaci individua  le seguenti 
quattro linee di intervento cui possono essere destinate le risorse ministeriali, definendo altresì per 
ciascuna di esse  i requisiti di accesso e le possibili modalità di individuazione della platea dei 
beneficiari:
- LINEA 1: Compartecipazione al costo del servizio comunale di mensa scolastica
- LINEA 2: Erogazione di un contributo per il pagamento delle utenze domestiche e della TARI.
- LINEA 3: Erogazione di un contributo per il pagamento del canone di locazione sul libero 

mercato ovvero per alloggi temporanei.
- LINEA 4 : Acquisto di buoni spesa utilizzabili per generi alimentari presso esercizi commerciali 

accreditati 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione di recepire le indicazioni contenute nel 
documento approvato dall’Assemblea dei Sindaci e di fornire all’Ufficio Servizi Sociali gli indirizzi 



in merito alla tipologia delle linee di intervento da attivare e alle modalità di individuazione  della 
platea dei beneficiari;  

CONSIDERATO che, nell’attuale fase dell’emergenza, l’Amministrazione intende destinare le 
risorse assegnate dallo Stato, pari a complessivi € 49.447,80 all’attivazione delle linee  di intervento 
n. 1, 2 e 3 di cui al documento approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Alto Sebino nella 
seduta del 11/08/2021, come di seguito specificato:
- € 35.000,00 per l’attivazione della Linea di intervento 1 - Compartecipazione al costo del 

servizio comunale di mensa scolastica, mediante rimborso alle famiglie residenti con ISEE pari 
o inferiore a € 12.000,00 dell’intero costo sostenuto per la fruizione del servizio nel periodo 
settembre/dicembre 2021. Per gli utenti del servizio residenti e  frequentanti l’Istituto Scolastico 
Comprensivo “Fratelli d’Italia” di Costa Volpino  tale misura sarà applicata d’ufficio in ragione 
dell’ISEE presentato all’Ufficio Istruzione al momento della richiesta di applicazione 
dell’agevolazione tariffaria per l’anno scolastico 2021/2022. 
Per gli alunni residenti frequentanti le scuole dell’infanzia - primaria - secondaria di primo 
grado  presso altri Istituti Scolastici, anche fuori dal territorio comunale, l’agevolazione verrà 
applicata tramite pubblicazione di apposito avviso pubblico con onere a carico del richiedente di 
produrre idonea documentazione comprovante il possesso dei requisiti e i costi sostenuti per la 
fruizione del servizio di mensa scolastica.

- € 14.447,80 per l’attivazione delle Linee di intervento n. 2 Erogazione di un contributo per il 
pagamento delle utenze domestiche e della TARI e n. 3  Erogazione di un contributo per il 
pagamento del canone di locazione sul libero mercato ovvero per alloggi temporanei. I 
beneficiari delle suddette misure saranno individuati direttamente dal servizio sociale  tra i 
nuclei familiari in possesso dei requisiti previsti dall’atto di indirizzo dell’Ambito sopra 
richiamato;

EVIDENZIATO altresì che, qualora la suddivisione delle risorse tra le diverse linee  di intervento 
non risultasse  funzionale e  vi fossero eccedenze o insufficienze sulle specifiche misure, sarà 
possibile riallocarle secondo le necessità evidenziate in deroga alla  ripartizione  stabilita;

RECEPITE le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del Servizio Sociale/Istruzione;

VISTO il Bilancio di previsione 2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 
del 29/12/2020 e successive modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che l’importo necessario all’attuazione delle suddette misure è stanziato al capitolo 
di spesa 20101.01.236900 denominato “Covid-19 Contributi statali” - del Bilancio di Previsione 
2021/2023 anno 2021;

PROPONE
 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 
deliberazione;

2. di recepire le Linee operative dell’Ambito Alto Sebino per l’applicazione delle misure di 
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie bisognose ai sensi dell’art. 53, comma 1 del 



D.L 25 maggio 2021, n. 73, nel testo approvato dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 
11/08/2021 e allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di 
deliberazione;

3. di destinare le risorse assegnate dallo Stato pari a complessivi € 49.447,80  all’attivazione 
delle linee  di intervento n. 1, 2 e 3 di cui al documento approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci come di seguito specificato:
- € 35.000,00 per l’attivazione della Linea di intervento 1 - Compartecipazione al costo 

del servizio comunale di mensa scolastica, mediante rimborso alle famiglie residenti con 
ISEE pari o inferiore a € 12.000,00  dell’intero costo sostenuto per la fruizione del 
servizio nel periodo settembre/dicembre 2021. Per gli utenti del servizio residenti e  
frequentanti l’Istituto Scolastico Comprensivo “Fratelli d’Italia” di Costa Volpino  tale 
misura sarà applicata d’ufficio  in ragione dell’ISEE presentato all’Ufficio Istruzione al 
momento della richiesta di applicazione dell’agevolazione tariffaria per l’anno scolastico 
2021/2022. Per gli alunni residenti frequentanti le scuole dell’infanzia - primaria - 
secondaria di primo grado presso altri Istituti Scolastici, anche fuori dal territorio 
comunale, l’agevolazione verrà applicata tramite pubblicazione di apposito avviso 
pubblico con onere a carico del richiedente di produrre idonea documentazione 
comprovante  il possesso dei requisiti e i costi sostenuti per la fruizione del servizio di 
mensa scolastica.

- € 14.447,80 per l’attivazione delle Linee di intervento n. 2 Erogazione di un contributo 
per il pagamento delle utenze domestiche e della TARI e n. 3  Erogazione di un 
contributo per il pagamento del canone di locazione sul libero mercato ovvero per 
alloggi temporanei. I beneficiari delle suddette misure saranno individuati direttamente  
dal servizio sociale  tra i nuclei familiari in possesso dei requisiti  previsti dall’atto di 
indirizzo dell’ Ambito sopra richiamato;

4. Di precisare che, qualora la suddivisione delle risorse tra le diverse linee  di intervento non 
risultasse  funzionale e  vi fossero eccedenze o insufficienze sulle specifiche misure, sarà 
possibile riallocarle secondo le necessità evidenziate in deroga alla  ripartizione  stabilita;

5.  Di  dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per consentire l'immediata applicabilità del contenuto 
della presente deliberazione e procedere alla conseguente sua attuazione.   

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

 IL SINDACO
Atto Firmato Digitalmente

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Atto Firmato Digitalmente

    

         
    
     

    


